1

丽水市人大常委会办公室

丽水市人大常委会办公室
关于开展庆祝人民代表大会成立 70周年

主题论文征集活动的通知

市人大各专（工）委、各县（市、区）人大常委会办公室及市直

有关单位：

为深入贯彻落实习近平总书记关于加强对中国特色社会主义

民主、对人民代表大会制度的研究宣传工作的指示精神，结合《关

于 2024 年浙江省人大工作研究会理论研讨会征集论文的通知》要

求，决定开展庆祝人民代表大会成立 70 周年系列活动主题论文征

集活动。现将有关事项通知如下：

一、选题范围

紧扣庆祝人民代表大会成立 70 周年系列活动，以“坚持好完

善好运行好人民代表大会制度、推动我市人大工作高质量发展”

为主题，重点围绕深化溯源溯史溯理、人大工作高质量发展、践

行和发展全过程人民民主、推动人大自身建设全面进步全面过硬

等方面，结合人民代表大会制度在我市的丰富实践和人大工作实

际，开展前瞻性、基础性、应用性研究。

二、论文要求

1.报送论文须观点鲜明，材料翔实，可以是理论研究、工作

探索、经验总结、问题分析等类型，可以是标志性事件和典型案

2

例分析，也可以是加强和改进工作的对策建议，不要写成工作总

结、信息宣传稿和汇报交流稿，要具有一定的调查研究深度和较

高的决策参考价值。

2.市人大各专（工）委要立足履职实践，组织动员机关干部

撰写论文，做好年度调研课题转化运用，鼓励与高校、党校等单

位合作撰写，提供 1 篇以上质量较高的论文；各县（市、区）人

大常委会办公室要积极动员人大干部、人大代表以及法检“两院”

工作人员参与论文撰写，提供 2 篇以上质量较高的论文；同时欢

迎党校、社科联、丽水学院、丽水职业技术学院等有关单位部门

研究人员踊跃提交论文。

3.论文应在上述参考选题范围内，须尚未公开发表，每篇字

数不超过 6000 字。

4.市人大将适时组织开展优秀论文评选，择优推荐报送参加

省人大工作研究会理论研讨会论文征集活动。

请于 3 月 29 日前通过浙政钉报送论文选题至市人大常委会

研究室综合调研处（联系人：朱红玲，联系方式：2092103），6

月 15 日前提交论文电子版。

丽水市人大常委会办公室

2024 年 3 月 11 日

3

市直有关单位

市委党校、市法院、市检察院、市社科联、丽水学院、丽水职

业技术学院。